
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение             

 "Средняя общеобразовательная школа №5" 

      

ПРИКАЗ

 «О внесении изменений в Приказ № 30б/03-02 от 31.01.2024г. «Об утверждении списка учебников на 2024-2025 учебный год»

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-фз «Об образовании в Российской Федерации», на 
сновании Приказа Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. № 858 “Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.05.2024 № 347 "О внесении изменений в Приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 
исключенных учебников", Приказа Минпросвещения Российской Федерации от 18.07.2024 № 499 "Об утверждении федерального перечня 
электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в список учебников и учебных пособий к использованию в образовательном процессе для реализации образовательной 
программы начального, основного, среднего общего образования на 2024-2025 учебный год.

2. Утвердить список учебников и электронных образовательных ресурсов в следующей редакции: 

   Код

         Форма по ОКУД      0301006

                  по ОКПО 50314637

Номер документа Дата
  
230/03-02 02.09.2024г



2

Класс Предмет УК, название,
издательство,  год издания

количество 
учащихся

количество 
учебников

%
обеспеченности

Начальное общее образование.
Основная  общеобразовательная  программа  начального  общего  образования

Русский язык  Горецкий В.Г.,  Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Русский язык: 
Азбука: в 2-х частях.- 16-е изд., перераб.-  М.: Просвещение,2023

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс: учебник для 
общеобразовательных организаций. - 15-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2023

Прописи. 1 класс. Горецкий В. Г., Федосова Н. А. Прописи. В 4-х частях. – 
Москва: Просвещение, 2024

26

26

26

27

27

27

100

100

100

Литературное чтение Климанова Л.Ф, Горецкий В.Г., Голованова М.В.и другие. Литературное чтение. 1 
класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2-х частях.- 16-е изд., 
перераб. - М.: Просвещение, 2023

26 27 100

1 класс

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  Математика. 1 класс. Учебник для 
общеобразовательных организаций. В 2-х частях.- 15-е изд., перераб. - М.: 
Просвещение, 2023

26 27 100

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций. В 2-х частях.-16-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2023

26 27 100

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс: учебник для 
общеобразовательных  организаций. – 15-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2023

26 13

Изобразительное 
искусство

Неменская Л.А., под редакцией Неменского Б.М.  Изобразительное искусство. . 1 
класс: учебник для  общеобразовательных   учреждений.- 14 –е изд., перераб. - М.: 
Просвещение, 2023

26 13

Труд Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс: учебник для общеобразовательных 
учреждений.- 12-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2023

26 13

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура 1 класс: учебник для общеобразовательных 
организаций.- 14-е изд., перераб.- М: Просвещение, 2023

26 13

Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 2 класс: учебник:  В 2-х частях/В.П. Канакина, В.Г. 
Горецкий.- 15-е изд., стер.- Москва: Просвещение, 2024.- (Школа России)

21 25 100

Литературное чтение Литературное чтение. 2 класс: учебник: В 2-х  частях/ Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 
М.В. Голованова и др.- 16-е изд., стер.- Москва: Просвещение, 2024.- (Школа России)

21 25 100

2 класс

Иностранный  язык Быкова Н.И., Дули Д, Поспелова М. Д. и другие. Английский язык: 2 класс: Учебник: 
В 2-х частях/Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс.-  15-е изд., перераб.-  

21 42 100



3

Москва: Просвещение, 2023.- (Английский в фокусе)

Математика Математика: 2 класс: Учебник: В 2-х частях/ М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. 
Бельтюкова и др. - 16-е изд., стер.- Москва: Просвещение, 2024.- (Школа России)

21 25 100

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 2 класс. Учебник: В 2-х частях./ А.А. Плешаков.-16-
е изд, стер.-  Москва: Просвещение, 2024.- (Школа России)

21 25 100

Музыка Критская Е.Д. Музыка. 2 класс: учебник./ Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.- 16-е изд, стер.- Москва: Просвещение, 2024.- (Школа России)

21 1

Изобразительное 
искусство

Коротеева Е. И. Изобразительное искусство: 2-й класс:  учебник / Е.И. Коротеева; под 
ред. Б.М. Неменского.- 15-е изд, стер.- Москва: Просвещение, 2024.- (Школа России)

21 1

Труд Лутцева Е.А. Технология: 2-й класс: учебник/ Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.- 13-е изд, 
стер.- Москва: Просвещение, 2024.- (Школа России)

21 1

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура: 2-й класс: учебник / А.П. Матвеев.- 14-е изд, стер.- 
Москва: Просвещение, 2024

21 1

Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций.  
В 2 ч./ В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 8-е изд. М.: Просвещение, 2018.- (Школа 
России)

42 50 100

Литературное чтение Литературное чтение. 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций.  В      2 
– х частях/ Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.- 8-е изд.- М.: 
Просвещение, 2018.- (Школа России)

42 50 100

Иностранный  язык Английский язык. 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций / Н.И. 
Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс.- 6-е изд.- Москва: Просвещение, 2017- 
(Английский в фокусе)

42 50 100

Математика Математика. 3 класс: учебник для общеобразовательных организаций.  В 2 ч./ М.И. 
Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.- 8-е изд. - М.: Просвещение, 2018.- (Школа 
России)

42 50 100

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 3класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций. В 2 ч./ А.А. Плешаков.- 8-е изд.- М.: Просвещение, 2018.- (Школа 
России)

42 50 100

Музыка Критская Е.Д. Музыка.3 класс: учебник для общеобразовательных  учреждений/ Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2013.- (Школа 
России)

42 50 100

3 А; 3 Б 
классы

Изобразительное 
искусство

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 кл.: учебник  для 
общеобразовательных  учреждений/ Н.А. Горяева, Л.А. Неменская, А.С. Питерских и 
др. Под ред. Б.М. Неменского.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2013.- (Школа России)

42 50 100



4

Труд   Роговцева Н. И. Технология. 3 класс: учебник для общеобразовательных  организаций / 
Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова.- 4-е изд.-  М.: Просвещение, 2014

42 50 100

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 3-4 классы: учебник для общеобразовательных 
учреждений/ А.П. Матвеев.- 2-е изд.- М: Просвещение,2013

42 25

Русский язык Канакина В.П. Русский язык. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. 
В 2 ч./ В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 10-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2019.- 
(Школа России)

19 41 100

Литературное чтение Литературное чтение. 4 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./ 
Л.Ф. Климанова и др.- 9-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2019. - (Школа России) 

19 41 100

Иностранный  язык Английский язык. 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций/Н.И. 
Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс.- 12-е изд.- М.: Просвещение, 2018.- 
(Английский в фокусе)

19 50 100

Математика Математика. 4 класс. Учебник  для общеобразовательных организаций. В 2 ч. /М.И. 
Моро и др.- 9-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2019. - (Школа России)

19 41 100

4 класс

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций. В 2 ч./ А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова.- 10-е изд., перераб. - М.: 
Просвещение, 2019.- (Школа России)

19 41 100

Музыка Критская Е.Д. Музыка. 4 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ Е.Д. 
Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.-10-е изд., перераб. - М.: Просвещение, 2014; 
2019.- (Школа России)

19 41 100

Изобразительное 
искусство

Неменская Л. А. Изобразительное искусство. Каждый народ – художник. 4 класс: 
учебник  для общеобразовательных   организаций/ Л.А. Неменская; под ред. Б.М. 
Неменского. – 10-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2014; 2019.- (Школа России)

19 41 100

Труд Технология. 4 класс: учебник для общеобразовательных  организаций. / Н.И. 
Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Шипилова, С.В. Анащенкова.-5-е изд.; 10-е изд., 
перераб. -  М.: Просвещение, 2014; 2019

19 41 100

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 3-4 классы: учебник для общеобразовательных 
учреждений/ А.П. Матвеев.- 2-е изд.- М: Просвещение,2013

19 25 74

Основы религиозных 
культур и светской 

Шемшурина А. И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской 
этики: 4 класс: Учебник  /А.И. Шемшурина, А.А. Шемшурин. – 11-е изд., перераб. - 
Москва: Просвещение, 2023

19 25 100



5

этики
Васильева О.Ю., Кульберг А.С. Основы религиозных культур и светской этики. 
Основы православной культуры: 4-й класс: учебное пособие: в 2-х частях/О.Ю. 
Васильева, А.С. Кульберг, О.В. Корытко и другие; под науч. ред. О.Ю. Васильевой.- 3-
е изд., стер. – Москва: Просвещение, 2023

11

Функциональная 
грамотность 1-4 класс

ЭОР для реализации курса «функциональная грамотность». 
Мы и окружающий мир. Электронный учебно- методический комплекс для организации 
урочной и внеурочной образовательной деятельности обучающихся 1-4 классов ООО 
"Международный центр образования и социально-гуманитарных исследований"
ЭОР "Начинайзер. Математика. Система "Школа России" АО "Издательство 
"Просвещение"

Русский язык. 1-4 классы. Комплексный образовательный материал по русскому 
языку, включающий сценарии уроков, сценарии изучения тем, видеоуроки, 
электронные учебные пособия и тесты с автоматической проверкой для использования 
на уроках и самоподготовки учащихся. ГАОУ ВО МГПУ

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ.
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ.

Русский язык  Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях/Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. 
Тростенцова и другие. - 5-е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2023

34 35 100

Литература  Коровина В.Я. Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях/В.Я. Коровина, В.П. 
Журавлев, В. И. Коровин.- 14-е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2023

34 35 100

Иностранный  язык Английский язык: 5-й класс: учебник/ Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс. - 15-е изд., перераб. – Москва: Просвещение, 2023.- (Английский в фокусе)

34 35 100

Математика Математика: 5 класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях/ Н.Я. Виленкин, В.И. 
Жохов, А.С. Чесноков и др. - 3-е изд., перераб. -  Москва: Просвещение, 2023

34 35 100

Всеобщая  история Вигасин А.А. История.  Всеобщая история. История Древнего мира: 5 класс: учебник / 
А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая; под ред. А.А. Искендерова. - 14-е изд., 
перераб.  - Москва: Просвещение, 2023

34 35 100

Биология Биология: 5-й класс: базовый уровень: учебник/ В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, З.Г. 
Гапонюк, Г.Г. Швецов.; под редакцией В.В. Пасечника. - 1-е изд.- Москва: 
Просвещение, 2023.- (Линия жизни)

34 35 100

5 А; 5 Б 
классы

 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 классы: учебник для 
общеобразовательных организаций. 9-е изд. - М.: Просвещение, 2020.- (Полярная 
звезда)

34 35 100



6

Музыка Сергеева Г.П. Музыка: 5 класс: учебник/ Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская.- 14-е изд, 
перераб. - М.: Просвещение, 2023

34 13

Изобразительное 
искусство

Горяева Н.А. Изобразительное искусство: 5 класс: учебник/ Н.А. Горяева, О.В. 
Островская; под редакцией Б.М. Неменского. - 15-е изд., перераб.  - Москва: 
Просвещение, 2023

34 13

Труд Технология: 5-й класс: учебник/ Е.С. Глозман,О.А.  Кожина, Ю.Л. Хотунцев  и 
другие.-  4-е изд., перераб. - Москва: Просвещение, 2023

34 13

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. - 13-е изд., перераб.  - М: Просвещение, 
2023

34 13

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России

Русский язык  Русский язык: 6 класс: учебник:  В 2-х  частях.- / М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, 
Л.А. Тростенцова и другие. 6-е изд, стер.- Москва: Просвещение,  2024

22 35 100

Литература  Литература: 6 класс: учебник: В 2-х частях. / В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. 
Журавлев, В.И. Коровин; под редакцией В.Я. Коровиной.- 15-е изд, стер.  – Москва: 
Просвещение, 2024

22 35 100

Иностранный  язык Английский язык: 6 класс: учебник / Ю.Е. Ваулина, Д.  Дули, О.Е. Подоляко, В. 
Эванс.-15-е изд, стер.- Москва: Просвещение, 2024.- (Английский в фокусе)

22 35 100

Математика Математика: 6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2-х частях/ Н.Я. Виленкин, В.И. 
Жохов, А.С. Чесноков  и другие. - 3-е изд., перераб. -  Москва: Просвещение, 2023

22 25 100

История Агибалова Е.В. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс: учебник для 
общеобразовательных  организаций/ Е.В. Агибалова, Г.М. Донской; под ред. А.А. 
Сванидзе.-11-е изд.-  Москва: Просвещение, 2021

История. История России: 6 класс: учебник: в 2-х частях/ Н.М. Арсентьев, А.А. 
Данилов, П.С. Стефанович и другие; под редакцией А.В. Торкунова. - 3-е изд., перераб.  
-  Москва: Просвещение, 2023

22

22

25

25

           100

6 класс

Обществознание  Обществознание: 6-й класс: учебник.- 1-е изд./ Л.Н. Боголюбов, Е.Л. Рутковская, Л.Ф. 
Иванова  и другие.  - Москва: Просвещение, 2023

22 25 100



7

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 классы: учебник для 
общеобразовательных организаций.- 9-е изд. - М.: Просвещение, 2020.- (Полярная 
звезда)

22 25 100

Биология  Биология. 6 класс: базовый уровень: учебник/В.В. Пасечник, С.В. Суматохин , З.Г. 
Гапонюк , Г.Г. Швецов; под ред. В.В. Пасечника.- 2-е изд, стер.- Москва: 
Просвещение, 2024.- 160 с.: ил.- (Линия жизни)

22 27 100

Музыка Сергеева Г.П. Музыка: 6 класс: учебник . – 14-е изд., стер./Г.П. Сергеева, Е.Д 
Критская. - Москва: Просвещение, 2024

22 1

Изобразительное 
искусство

Неменская Л. А.  Изобразительное искусство: 6 класс:/ Л.А. Неменская; под ред. Б.М. 
Неменского. – 14-е изд., стер. - Москва: Просвещение, 2024

22 1

Труд Технология: 6-й класс: учебник/ Е.С. ГЛОЗМАН, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и др.- 
5-е изд., стер. - Москва: Просвещение, 2024
  

22 1

Физическая культура Матвеев А.П.  Физическая культура. 6-7 классы: учебник/ А.П. Матвеев.- 4-е изд., 
стер.-  Москва: Просвещение, 2024

22 1

Русский  язык Русский язык. 7 класс: учебник для общеобразовательных  организаций. В 2 частях/ 
М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др.- 4-е изд, стер.- Москва: 
Просвещение, 2022

24 25 100

Литература Коровина В.Я. Литература. 7 класс: учебник  для общеобразовательных организаций. В 
2 частях/ В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин. 12-е изд., стер. - М.: 
Просвещение, 2022

24 25 100

Иностранный  язык Английский язык. 7 класс: учебник для общеобразовательных  организаций/ Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс.- 14-е изд, стер. - М.: Просвещение, 2022.-
(Английский в фокусе)

24 25 100

Алгебра Математика.  Алгебра: 7-й класс: базовый уровень / Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк,  
К.И. Нешков, С.Б. Суворова; под редакцией С.А. Теляковского. - 15-е изд, перераб. -   
Москва: Просвещение, 2023

24 25 100

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учебник для общеобразовательных организаций/Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.- М.: Просвещение, 2022

24 25 100

Информатика Босова Л.Л.  Информатика:  7 класс: базовый уровень: учебник/ Л.Л. Босова, А.Ю. 
Босова. - 5-е изд., перераб.  – Москва: Просвещение, 2023

24 25 100

7 класс

История История России. 7 класс: учебник: В 2-х частях/ Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 
Курукин и другие; под ред. А.В. Торкунова. -  2-е изд, стер.- Москва: Просвещение, 
2022

24 25 100



8

Юдовская А.Я.   Всеобщая история. История Нового времени, 1500-1800. 7 класс: 
учебник для общеобразовательных организаций/А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. 
Ванюшкина; под ред. А.А. Искендерова. – 4-е изд, стер.- М.: Просвещение, 2022

24 25 100

Обществознание Обществознание: 7-й класс: учебник/ Л.Н. Боголюбов, А.Ю.  Лабезникова, А.В. 
Половникова и др. - 2-е изд., стер.- Москва: Просвещение, 2024

24 29 100

География География. 7 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ А.И. Алексеев, 
В.В. Николина, Е.К. Липкина  и др. 8-е изд. - М.: Просвещение, 2020.-  (Полярная 
звезда)

24 25 100

Физика Перышкин И.М.  Физик: 7 класс: базовый уровень: учебник/ И.М. Перышкин, А.И. 
Иванов. - 3-е изд., перераб.  - Москва: Просвещение, 2023

24 25 100

Биология Биология: 7-й класс: базовый уровень: учебник/ В.В. Пасечник, С.В.  Суматохин, З.Г.  
Гапонюк  и др.; под ред. В.В. Пасечника.- 2-е изд., стереотип. – Москва: Просвещение, 
2024

24 29 100

Музыка Сергеева Г.П. Музыка. 7 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ Г.П. 
Сергеева, Е.Д. Критская.12-е изд, стер.-  Москва: Просвещение, 2022

24 25 100

Изобразительное 
искусство

Питерских А.С. Изобразительное искусство.   7 класс:  учебник / А.С. Питерских, Г.Е. 
Гуров; под ред. Б.М. Неменского. - 12-е изд, стер. - М.: Просвещение, 2022

24 25 100

Труд  Технология. 7 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ В.М.  
Казакевич, Г.В Пичугина, Г.Ю. Семёнова, Е.Н. Филимонова  и др. /Под ред. В.М. 
Казакевича.- М.: Просвещение, 2020

24 25 100

Физическая культура Матвеев А.П.  Физическая культура. 6-7 классы: учебник для общеобразовательных 
организаций/ А.П. Матвеев.- 12-е изд.- М.: Просвещение, 2022   

24 25 100

Математика. 
Вероятность и 
статистика

Высоцкий И.Р. Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: 
учебник в 2-х частях/И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко; под ред. И.В. Ященко.- Москва: 
Просвещение, 2023

Высоцкий И.Р. Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: 
учебник в 2-х частях/И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко; под ред. И.В. Ященко.- Москва: 
Просвещение, 2024

24 1

30

Русский язык Русский язык. 8 класс: учебник для общеобразовательных  организаций/ Л.А. 
Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. Дейкина, О.М. Александрова; науч. ред. Н.М. 
Шанский.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2016

21 50 1008 класс

Литература Коровина В.Я. Литература. 8 класс: учебник  для общеобразовательных организаций. В 
2 ч./ В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. – 4-е изд.- М.: Просвещение, 2016

21 50 100



9

Иностранный язык Английский язык. 8 класс: учебник для общеобразовательных организаций/Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс.- 6-е изд.- М.: Просвещение, 2016.- 
(Английский в фокусе)

21 50 100

Алгебра Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый уровень: учебник/ Ю.Н. Макарычев, Н.Г.  
Миндюк, К.И.  Нешков, С.Б. Суворова;  под редакцией С.А. Теляковского. – 17-е изд., 
стереотип. -   Москва: Просвещение, 2024

21 25 100

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учебник для общеобразовательных организаций/Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.- М.: Просвещение, 2016

21 30 100

Информатика Босова Л. Л.  Информатика:  8 класс: базовый уровень: учебник/ Л.Л. Босова, А.Ю. 
Босова. - 6-е изд., стереотип. - Москва: Просвещение, 2024

21 25 100

История История России. 8 класс: учебник для  общеобразовательных организаций. В 2 ч./ Н.М. 
Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин, А.Я. Токарева; под ред. А.В. Торкунова.- М.: 
Просвещение, 2016

Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс:  учебник для 
общеобразовательных  организаций/ А.Я. Юдовская, П.А.  Баранов, Л.М. Ванюшкина; 
под ред. А.А. Искендерова. 3-е изд.- М.: Просвещение, 2021

21

21

50

45

100

100

Обществознание Обществознание. 8 класс: учебник для общеобразовательных  организаций/Л.Н. 
Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова.- 4-е изд.-
М.: Просвещение, 2016

21 50 100

География География. 8 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ А.И. Алексеев, 
В.В.  Николина, Е.К. Липкина  и др. 9-е изд. - М.: Просвещение, 2020.- (Полярная 
звезда)

21 45 100

Физика Перышкин И.М. Физика: 8-й класс: базовый уровень: учебник/ И.М. Перышкин, А.И. 
Иванов.- 4-е изд, стер. - Москва: Просвещение, 2024

21 25 100

Химия Габриелян О.С. Химия: 8-й класс: базовый уровень: учебник/ О.С. Габриелян, И.Г. 
Остроумов, С.А. Сладков.- 6-е изд, стер. -  Москва: Просвещение, 2024

21 25 100

Биология Драгомилов А. Г. Биология: 8 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 
организаций/ А.Г. Драгомилов, Р. Д. Маш.-4-е изд, перераб.- М.: Вентана-Граф,2016

21 50 100

Труд Технология. 8-9 классы: учебник для общеобразовательных организаций/ В.М. 
Казакевич и др.; под ред. В.М. Казакевича.- 2-е изд.-  М.: Просвещение, 2020

21 45 100

Основы безопасности и 
защиты Родины

21



10

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 классы: учебник  для общеобразовательных 
организаций/ А.П. Матвеев.-4-е изд.-  М.:Просвещение,2016

21 25 61

Русский язык  Русский язык. 9 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ Л.А. 
Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. Дейкина, О.М. Александрова; науч. ред Н.М. 
Шанский.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2017

40 50           100

Литература Литература. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./ В.Я. 
Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин, И.С. Збарский; под ред. В.Я. Коровиной. - 4-е 
изд.- М.: Просвещение, 2017

40 50
100

Иностранный язык Английский язык: учебник для общеобразовательных организаций/ Ю.Е. Ваулина, Д. 
Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс.- 7-е изд.- М.: Просвещение, 2017.- (Английский в 
фокусе)

40 50 100

Алгебра Алгебра. 9 класс: учебник для общеобразовательных организаций/ С.М. Никольский, 
М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2017.- 
(МГУ – школе)

40 50 100

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учебник для общеобразовательных организаций/Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.- М.: Просвещение, 2015

40 40 100

Информатика Босова Л. Л. Информатика: учебник для 9 класса/ Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.- 6-е изд, 
стереотип.- М.: БИНОМ: Лаборатория знаний, 2017

40 50 100

История История России. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 частях/ 
Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. Левандовский, А.Я. Токарева; под ред. А.В. 
Торкунова.- 2-е изд.- М.: Просвещение, 2017

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие; под ред Искендерова А.А.  
Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс: учебник для 
общеобразовательных организаций.- 3-е изд.- М.: Просвещение, 2021

40 50

43

100

100

Обществознание Обществознание. 9 класс: учебник для  общеобразовательных организаций/ Л.Н. 
Боголюбов, А.И. Матвеев, Е.И. Жильцова и др.; под ред. Л.Н. Боголюбова и др. - 4-е 
изд.- М.: Просвещение, 2017

40 50 100

9 А, 9 Б 
классы

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 9 класс: учебник для 
общеобразовательных организаций.- 8-е изд.- М.: АО «Издательство Просвещение»,- 
2020.- (Полярная звезда) 

40 48            100



11

Физика Перышкин А.В. Физика. 9 класс: учебник / А.В. Перышкин, Е.М. Гутник.- 4-е изд., 
стереотип.- М.: Дрофа, 2017

40 50            100

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия. 9 класс: учебник: базовый 
уровень.- М.: Просвещение, 2023

40 40 100

Биология Пономарёва И.Н. Биология:  9 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 
организаций/ И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, Н.М. Чернова; под ред. проф. И.Н. 
Пономаревой.- 6-е изд, перераб.- М.: Вентана-Граф, 2018

40 50 100

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 классы: учебник  для общеобразоват. 
организаций/ А.П. Матвеев.- 4-е изд.- М.:Просвещение,2016

40 25 78

Основы безопасности и 
защиты Родины 

100

Труд (технология) Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича В.М. 
Технология. 8-9 класс.- 2-е изд.- М.: Просвещение, 2020

40 48 100

ЭОР для реализации курсов «функциональная грамотность», «проектная деятельность», 
«индивидуальный проект»  5-9 классы
Проектные задания. 
Русский язык. 5-8 класс

Комплект проектных заданий, разработанный в соответствии с содержанием учебного 
предмета "Русский язык". ООО "ГлобалЛаб"

Проектные задания. 
Математика. 5-9 класс.

Комплект проектных заданий, разработанный в соответствии с содержанием учебного 
предмета "Математика". ООО "ГлобалЛаб"

Математика. Виртуальные лабораторные и практические работы.

Математика. 7 - 9 класс. Углубленный уровень. ФГБНУ "ИСРО"

"Финансовая 
грамотность. Основное 
общее образование"

"Финансовая грамотность. 6 - 8 классы". АО "Издательство "Просвещение".

Тестовые упражнения 
по математике для 5,7 
класса

Учебно-методические материалы по математике для 5 класса. для 5,7 класса. ООО 
"Учи.ру"



12

Функциональная 
грамотность. Банк 
заданий

"Функциональная грамотность. Банк заданий". Основное общее образование. 7 - 9 
класс. АО Издательство "Просвещение"

ЭОР "Функциональная 
грамотность: 
читательская 
грамотность. Основное 
общее образование" 6-8 
класс.

Комплект заданий по читательской грамотности ЭОР разработан для применения при 
реализации курса внеурочной деятельности "Функциональная грамотность: учимся 
для жизни". АО "Издательство "Просвещение"

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ.
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

10 класс Русский язык  Власенков А.И. Русский язык и литература. Русский язык.  10-11 классы: учебник для 
общеобразовательных организаций: базовый уровень/А.И. Власенков,  Л.М. Рыбченкова.- 
5-е изд.- М.: Просвещение, 2018

15 100

10 Литература Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. Литература. 10 класс: учебник для 
общеобразовательных организаций. Базовый уровень. В 2-х частях/Ю.В. Лебедев .- 5-е 
изд.- М.: Просвещение, 2018

15 100

10 Иностранный  язык Английский язык. 10 класс: учебник для общеобразовательных организаций: базовый 
уровень/ О.В. Афанасьева, Д.Дули, И.В. Михеева и др.- 6-е изд.- М.: Просвещение, 2018.- 
(Английский в фокусе)

15 100

10 Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа. 10 класс: учебник  для общеобразовательных организаций: 
базовый и углублённый уровни/ С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. - 
5-е изд.- М.: Просвещение, 2018. – (МГУ – школе)

15 100

10 Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 
классы: учеб. для общеобразовательных организаций: базовый и углублённый уровни/ Л.С. 
Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др.- 5-е изд, перераб. и доп.- М.: Просвещение, 
2019. – (МГУ – школе)

15 100

10 Информатика Семакин И.Г. Информатика. Базовый уровень: учебник для 10 класса / И.Г. Семакин, Е.К. 
Хеннер, Т.Ю. Шеина.-  8-е изд, стереотип.- М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2018

15 100

10 История  История России.10 класс: учебник для  общеобразовательных организаций. В 3 ч./ М.М. 
Горинов, А.А. Данилов, М.Ю. Моруков и др.; под ред. А.В. Торкунова.- 3-е изд., доп.- М.: 
Просвещение, 2018

15 100



13

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1914-1945 годы: 10-й класс: 
базовый уровень: учебник.- Москва: Просвещение, 2023.

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 1914-1945 годы: 10-й класс: 
базовый уровень: учебник.- Москва: Просвещение, 2023.

12

11

100

100

10 Обществознание Обществознание. 10 класс: учебник для общеобразовательных организаций: базовый 
уровень/ Л.Н. Боголюбов, Ю.И. Аверьянов, А.В. Белявский и др.; под ред. Л.Н. 
Боголюбова.- 5-е изд. - М.: Просвещение, 2018

15 100

10 География Максаковский В.П. География. Базовый уровень. 10-11 классы: учебник для 
общеобразовательных организаций: базовый уровень/ В.П. Максаковский.- 29-е изд.- М.: 
Просвещение, 2019

15 100

10 Физика Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс: учебник для общеобразовательных организаций: базовый   
уровень/ Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский; под ред. Н.А. Парфентьевой.- 4-е 
изд. -  М.: Просвещение, 2018.- (Классический курс)

15 100

10 Химия Габриелян О.С. Химия. 10 класс. Базовый уровень: учебник/ О.С. Габриелян.- 7-е изд., 
стереотип. - М.: Дрофа, 2019.- (Российский учебник)

15 100

10 Биология  Биология. 10 класс: учебник для общеобразовательных организаций: базовый 
уровень/Д.К. Беляев, П.М., Г.М. Дымшиц, Л.Н. Кузнецова и др.; под ред. Д.К. Беляева и 
Г.М. Дымшица.- 5-е изд.- М.: Просвещение, 2018. - (Классический курс)

15 100

10 ОБ и ЗР Смирнов А.Т.  Основы безопасности жизнедеятельности: 10 класс: учебник для 
общеобразовательных организаций: базовый уровень/ А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; под 
ред. А.Т. Смирнова.- 6-е изд., перераб.- М.: Просвещение, 2018

15 100

10 Физическая культура Лях В. И. Физическая культура. 10-11 классы: учебник для общеобразовательных 
организаций: базовый уровень/ В.И. Лях.-7-е изд., перераб. и доп. - М.: Просвещение,2019

15 100

10 Право Никитин А.Ф.  Право. Базовый и углубленный уровни. 10-11 класс.: учебник/ А.Ф. 
Никитин, Т.И. Никитина.- 7-е изд, перераб.  - М: ДРОФА, 2019.- (Российский учебник)

15 100

10 Экономика Хасбулатов Р. И. Экономика. Базовый и углубленный уровни. 10 класс: учебник/ Р.И. 
Хасбулатов.- 6-е изд., стереотип.- М.: ДРОФА, 2018.- (Российский учебник)

15 100

11 класс Русский язык Русский язык. 10-11 классы: учебник для общеобразовательных организаций: базовый 
уровень/ Л.М. Рыбченкова.- М.: Просвещение,2019

8 15 100

11 Литература Литература.11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый уровень. В 
2-х частях/ О.Н. Михайлов и другие; сост. Е.П. Пронина; под ред. В.П. Журавлева.- 7-е 
изд., перераб.- М.: Просвещение, 2019

8 15 100

11 Иностранный язык Английский язык. 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций: базовый 
уровень/О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева и другие.- 8-е изд.- М.: Просвещение, 
2019.- (Английский в фокусе)

8 15 100

11 Математика: алгебра и 
начала математического 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра. 11 класс: 
учебник для общеобразовательных организаций: базовый и углубленный уровни/ С.М. 

8 15 100



14



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-01T12:20:51+0500




